ORDENANZA 

PARA AUTORIZAR AL MUNICIPIO AUTON OMO DE 
SAN JUAN, REPRESENTADO POR SU ALCALDE 0 EL 
FUNCIONARIO EN QUIEN ESTE DELEGUE, A 
ESTABLECER EL SALARIO MiNIMo PARA LOS 
MIEMBROS DEL SISTEMA DE RAN GO DE LA POLICiA 
MUNICIPAL DE SAN JUAN EN DOS MIL SETECIENTOS 
TREINTA Y CINCO DOLARES ($2,735.00} MENSUALES; 
Y PARA OTROS FINES. 

POR CUANTO: El inciso (j) del Articulo 1.039 de la Ley 107-2020, segun enmendada, conocida 

como el "C6digo Municipal de Puerto Rico" (en adelante, el "C6digo Municipal"), dispone 

que seni deber de la Legislatura Municipal "[a]probar los planes del area de recursos

[...]

Administraci6n Municipal de San Juan autoriz6 un aumento salarial de doscientos 

cincuenta d6lares ($250.00) mensuales a los miembros del sistema de rango de la Policia 

Municipal de San Juan. De igual forma, se estableci6 el salario mfnimo para los miembros 

de! sistema de rango de dicho cuerpo policiaco en dos mil cuatrocientos d6lares 

($2,400.00). Posteriormeilte, con la aprobaci6n de la Ordenanza Num. 3, Serie 2024-2025, 

se estableci6 el salario mfnimo a dichos servidores publicos en dos mil quinientos 

veinticinco d6lares ($2,525 .00) mensuales. La Policia Municipal recibi6 ademas un 

aumento de cincuenta d6lares ($50.00) concedido a los empleados municipales para el afio 

fiscal 2024-2025 y este afio fiscal 2025-2026 otro aumento de sesenta d6lares ($60.00). 

Esos aumentos llevaron el salario base de los miembros de! sistema de rango de la Policia 

Municipal a dos mil seiscientos treinta y cinco d6lares ($2,635.00)._El Capitulo VI de la 

Ordenanza 11 , Serie 2002-2003 , segun enmendada, conocida como el "C6digo de 

Seguridad Publica del Municipio de San Juan", contiene lo relativo a la Estructura Salarial 

para los integrantes del Cuerpo de la Policia Municipal de San Juan.

[...]

Se autoriza un aumento de cien ($100.00) mensuales el salario mfnimo para 

los miembros del Sistema de Rango de la Policia Municipal de San Juan. 

Seccion 2da.: Aquellos miembros del Sistema de Rango de la Policia Municipal de San 

Juan cuyo salario actual este por debajo de dos mil setecientos treinta y cinco d6lares ($2,735.00) 

mensuales veran su salario ajustado de forrna tal que lleve su salario a dicha cantidad. 

Seccion 3ra.: Lo establecido en la presente Ordenanza no estara sujeto a ajuste de tipos 

interrnedios de las escalas de retribuci6n de la Policia Municipal de San Juan.